
COMO ACQUA S . R. L . - V I A  B O R GO  V I CO  N . 148 – 22100 CO MO  ( CO)– CA P I T A L E  SO C I A L E  € 542 . 426 , 70 I . V . 
CO D I CE  F I S CA L E /P A R T I T A  IVA E R . I . COMO - L E CCO  N . I T 03522110133 - REA CO 319342 - 

I NFO@P EC.COMOACQUA.I T – I NFO@COMOACQUA.I T – WWW. COMOACQUA.I T 

 

 

Il 2021 è stato l’anno del raggiungimento della c.d. convergenza tariffaria per la tipologia d’uso “domestico residente”, ossia 

la tariffa base per il servizio di acquedotto, che è stata uniformata per tutta la Provincia di Como, pari a € 0,532 mc. 

In applicazione delle disposizioni contenute nelle delibere ARERA: 

- n. 580/2019/R/Idr “APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL TERZO PERIODO REGOLATORIO MTI – 3” 
all’art. 7.2 lett. b) 

- n. 639/2021/R/Idr “CRITERI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE (2022-2023) DELLE PREDISPOSIZIONI TARIFFARIE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO”, all’art. 13.1 lett. a) 

 
e come da determinazioni dell’Ufficio d’Ambito di Como, nell’anno 2022 è stato applicato un aggiornamento tariffario secondo 
le modalità definite e descritte dalla delibera CP n. 7/2021 del 30 marzo 2021. 

Di seguito sono riepilogati i valori per la variazione tariffaria anno 2022 rispetto all’anno 2021. Maggiori dettagli sono presenti 

della sezione “tariffe” sul sito di Como Acqua, oppure sul sito dell’Ufficio d’Ambito di Como www.ato.como.it 

ANNO 2021 TARIFFA ACQUEDOTTO DOMESTICO RESIDENTE 

 

COMUNE 

TARIFFA 

AGEVOLATA (da 0 a 

55 mc) 

 

TARIFFA BASE (da 56 

a 120 mc) 

 

1A ECCEDENZA (da 

121 a 250 mc) 

 

2A ECCEDENZA (oltre 

250 mc) 

 Volumi indicati per n. 3 componenti, ma proporzionali al numero dei residenti 

Bulgarograsso 0,319 0,532 0,798 1,065 

 
ANNO 2021 QUOTA FISSA DOMESTICO RESIDENTE 

 

ACQUEDOTTO €/anno 8,522 

FOGNATURA €/anno 6,391 

DEPURAZIONE €/anno 6,391 

 
ANNO 2022 TARIFFA ACQUEDOTTO DOMESTICO RESIDENTE 

 

COMUNE  

TARIFFA 

AGEVOLATA (da 

0 a 55 mc) 

 

TARIFFA BASE 

(da 56 a 120 mc) 

 

1A ECCEDENZA 

(da 121 a 250 mc) 

 

2A ECCEDENZA 

(oltre 250 mc) 

  
Volumi indicati per n. 3 componenti, ma proporzionali al numero dei 

residenti 

Bulgarograsso acquedotto 0,325638 0,542731 0,814096 1,085461 

 
ANNO 2022 QUOTA FISSA DOMESTICO RESIDENTE 

 

ACQUEDOTTO €/anno 8,690893 

FOGNATURA €/anno 6,518170 

DEPURAZIONE €/anno 6,518170 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/
http://www.ato.como.it/


COMO ACQUA S . R. L . - V I A  B O R GO  V I CO  N . 148 – 22100 CO MO  ( CO)– CA P I T A L E  SO C I A L E  € 542 . 426 , 70 I . V . 
CO D I CE  F I S CA L E /P A R T I T A  IVA E R . I . COMO - L E CCO  N . I T 03522110133 - REA CO 319342 - 

I NFO@P EC.COMOACQUA.I T – I NFO@COMOACQUA.I T – WWW. COMOACQUA.I T 

 

 

TARIFFE VARIABILI ALTRI USI anni 2021-2022 

  ACQUEDOTTO FOGNATURA DEPURAZIONE 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

UTENZE DOMESTICHE RESIDENTI €/mc Vedi sopra Vedi sopra 0,136 0,140098 0,393 0,404988 

 

UTENZE 

DOMESTICHE NON 

RESIDENTI €/mc 

TARIFFA BASE (da 0 

a 120 mc) 

 

0,918 
 

0,936444  

 
0,137 

 

0,140098 

 

 
0,397 

 

0,404988 1A ECCEDENZA 

(oltre 120 mc) 

 

1,378 
 

1,404666 

 
 

 
ARTIGIANALI e 

COMMERCIALI €/mc 

TARIFFA BASE (da 0 

a 500 mc) 

 
0,928 

 
0,946221  

 
 

 
0,137 

 

 

0,140098 

 
 
 

 
0,397 

 

 

0,404988 

1A ECCEDENZA (da 

501 a 25.000 mc) 

 

1,023 
 

1,042907 

IDROESIGENTI (oltre 

25.000 mc) 

 

0,557 
 

0,567733 

 
 
 
 

INDUSTRIALI €/mc 

TARIFFA BASE (da 0 

a 3.000 mc) 

 

0,696 
 

0,709394 
 
 
 
 

0,188 

 

 

0,191898 

 
 
 
 

0,503 

 

 

0,513298 

1A ECCEDENZA (da 

3.001 a 25.000 mc) 

 

0,767 
 

0,782180 

IDROESIGENTI (oltre 

25.000 mc) 

 

0,417 
 

0,425636 

 

AGRICOLE E 

ZOOTECNICHE €/mc 

TARIFFA BASE (da 0 

a 500 mc) 

 

0,465 
 

0,473654  

 
0,137 

 

0,140098 

 

 
0,397 

 

0,404988 1A ECCEDENZA 

(oltre 500 mc) 

 

0,511 
 

0,521454 

 

 
PUBBLICHE €/mc 

TARIFFA BASE (da 0 

a 500 mc) 

 

0,465 
 

0,473654 
 

0,100 0,102424 
 

0,251 0,256649 

1A ECCEDENZA 

(oltre 500 mc) 

 

0,511 
 

0,521454     

QUOTE FISSE ALTRI USI anni 2021-2022 

  2021 2022 

 

QUOTE FISSE UTENZE 

DOMESTICHE NON RESIDENTI 

ACQUEDOTTO €/anno 31,958 32,590848 

FOGNATURA €/anno 6,391 6,518170 

DEPURAZIONE €/anno 6,391 6,518170 

 

QUOTE FISSE UTENZE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

ACQUEDOTTO €/anno 14,914 15.209062 

FOGNATURA €/anno 10,652 10,863616 

DEPURAZIONE €/anno 10,652 10,863616 

 

QUOTE FISSE UTENZE 

INDUSTRIALI 

ACQUEDOTTO €/anno 31,958 32,590848 

FOGNATURA €/anno 31,958 32,590848 

DEPURAZIONE €/anno 31,958 32,590848 

 

QUOTE FISSE UTENZE AGRICOLE E 

ZOOTECNICHE 

ACQUDOTTO €/anno 14,914 15,209062 

FOGNATURA €/anno 10,652 10,863616 

DEPURAZIONE €/anno 10,652 10,863616 

 
PUBBLICHE €/mc 

ACQUEDOTTO €/anno 14,914 15,209062 

FOGNATURA €/anno 10,652 10,863616 

DEPURAZIONE €/anno 10,652 10,863616 

 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/

