

Il 2021 è stato l'anno del raggiungimento della c.d. convergenza tariffaria per la tipologia d'uso "domestico residente", ossia la tariffa base per il servizio di acquedotto, che è stata uniformata per tutta la Provincia di Como, pari a € 0,532 mc.

In applicazione delle disposizioni contenute nelle delibere ARERA:

- n. 580/2019/R/Idr "APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL TERZO PERIODO REGOLATORIO MTI 3" all'art. 7.2 lett. b)
- n. 639/2021/R/Idr "CRITERI PER L'AGGIORNAMENTO BIENNALE (2022-2023) DELLE PREDISPOSIZIONI TARIFFARIE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO", all'art. 13.1 lett. a)

e come da determinazioni dell'Ufficio d'Ambito di Como, nell'anno 2022 è stato applicato un aggiornamento tariffario secondo le modalità definite e descritte dalla delibera CP n. 7/2021 del 30 marzo 2021.

Di seguito sono riepilogati i valori per la variazione tariffaria anno 2022 rispetto all'anno 2021. Maggiori dettagli sono presenti della sezione "tariffe" sul sito di Como Acqua, oppure sul sito dell'Ufficio d'Ambito di Como www.ato.como.it

ANNO 2021 TARIFFA ACQUEDOTTO DOMESTICO RESIDENTE

COMUNE	TARIFFA AGEVOLATA (da 0 a 55 mc)	TARIFFA BASE (da 56 a 120 mc)	1A ECCEDENZA (da 121 a 250 mc)	2A ECCEDENZA (oltre 250 mc)	
	Volumi indicati per n. 3 componenti, ma proporzionali al numero dei residenti				
Bulgarograsso	0,319	0,532	0,798	1,065	

ANNO 2021 QUOTA FISSA DOMESTICO RESIDENTE

ACQUEDOTTO	€/anno 8,522
FOGNATURA	€/anno 6,391
DEPURAZIONE	€/anno 6,391

ANNO 2022 TARIFFA ACQUEDOTTO DOMESTICO RESIDENTE

COMUNE		TARIFFA AGEVOLATA (da 0 a 55 mc)	TARIFFA BASE (da 56 a 120 mc)	1A ECCEDENZA (da 121 a 250 mc)	2A ECCEDENZA (oltre 250 mc)
		Volumi indicati per n. 3 componenti, ma proporzionali al numero dei residenti			
Bulgarograsso	acquedotto	0,325638	0,542731	0,814096	1,085461

ANNO 2022 QUOTA FISSA DOMESTICO RESIDENTE

ACQUEDOTTO	€/anno 8,690893
FOGNATURA	€/anno 6,518170
DEPURAZIONE	€/anno 6,518170



TARIFFE VARIABILI ALTRI USI anni 2021-2022

		ACQUE	DOTTO	FOGI	NATURA	DEPUR	AZIONE
		2021	2022	2021	2022	2021	2022
UTENZE DOMESTICHE RESIDENTI €/mc		Vedi sopra	Vedi sopra	0,136	0,140098	0,393	0,404988
UTENZE DOMESTICHE NON RESIDENTI €/mc	TARIFFA BASE (da 0 a 120 mc)	0,918	0,936444				
	1A ECCEDENZA (oltre 120 mc)	1,378	1,404666	0,137	0,140098	0,397	0,404988
	TARIFFA BASE (da 0 a 500 mc)	0,928	0,946221				
ARTIGIANALI e COMMERCIALI €/mc	1A ECCEDENZA (da 501 a 25.000 mc)	1,023	1,042907	0,137	0,140098	0,397	0,404988
	IDROESIGENTI (oltre 25.000 mc)	0,557	0,567733	0,137	6)110050	0,397	3, 13 13 33
	TARIFFA BASE (da 0 a 3.000 mc)	0,696	0,709394				
INDUSTRIALI €/mc	1A ECCEDENZA (da 3.001 a 25.000 mc)	0,767	0,782180				
	IDROESIGENTI (oltre 25.000 mc)	0,417	0,425636	0,188	0,191898	0,503	0,513298
AGRICOLE E ZOOTECNICHE €/mc	TARIFFA BASE (da 0 a 500 mc)	0,465	0,473654				
	1A ECCEDENZA (oltre 500 mc)	0,511	0,521454	0,137	0,140098	0,397	0,404988
	TARIFFA BASE (da 0 a 500 mc)	0,465	0,473654	0,100	0,102424	0,251	0,256649
PUBBLICHE €/mc	1A ECCEDENZA (oltre 500 mc)	0,511	0,521454				

QUOTE FISSE ALTRI USI anni 2021-2022

		2021	2022
011075 51005 11751175	ACQUEDOTTO €/anno	31,958	32,590848
QUOTE FISSE UTENZE	FOGNATURA €/anno	6,391	6,518170
DOMESTICHE NON RESIDENTI	DEPURAZIONE €/anno	6,391	6,518170
OLIOTE FIGGE LITENZE	ACQUEDOTTO €/anno	14,914	15.209062
QUOTE FISSE UTENZE	FOGNATURA €/anno	10,652	10,863616
ARTIGIANALI E COMMERCIALI	DEPURAZIONE €/anno	10,652	10,863616
	ACQUEDOTTO €/anno	31,958	32,590848
QUOTE FISSE UTENZE	FOGNATURA €/anno	31,958	32,590848
INDUSTRIALI	DEPURAZIONE €/anno	31,958	32,590848
OLIOTE FIGGE LITENZE ACRICOLE E	ACQUDOTTO €/anno	14,914	15,209062
QUOTE FISSE UTENZE AGRICOLE E	FOGNATURA €/anno	10,652	10,863616
ZOOTECNICHE	DEPURAZIONE €/anno	10,652	10,863616
	ACQUEDOTTO €/anno	14,914	15,209062
PUBBLICHE €/mc	FOGNATURA €/anno	10,652	10,863616
	DEPURAZIONE €/anno	10,652	10,863616